
- 1 - 

令和３年９月市議会定例会 提案説明（９月１６日追加提案）

ただいま追加提案いたしました議案につきまして、ご説明申し上げま

す。 

議案第１３１号は、一般会計の補正予算を提案するものです。 

梅雨前線の活発な活動の影響により、市内全域が大雨に見舞われた７

月大雨、そして翌８月の令和３年台風第９号および秋雨前線による大雨

では、道路や河川、林道、農地や農業用施設などに多くの被害がもたら

されました。このたびの補正予算では、８月に入り新たに発生、または

確認された災害の復旧に要する経費を計上しており、引き続き、市民の

皆様の安全・安心な生活を守ることを第一に、一日も早い復旧に向け、

全力で取り組んでまいります。 

また、感染拡大防止の観点から、県境をまたぐ移動はできるだけ控え

ていただくよう県から協力要請が出されるなど、帰省の自粛が求められ

るなか、県外で頑張っておられる本市出身の学生を応援するため、市内

の農産物や加工品をお届けする経費を計上しています。 

議案第１３２号から議案第１３９号までは人事に関する案件です。 

その職務の重要性に鑑み、慎重に検討いたしました結果、鳥取市教育

委員会教育長として、 

尾
お

 室
むろ

 高
たか

 志
し

 氏 

鳥取市教育委員会委員として、 

藤
ふじ

 井
い

 喜
き

 臣
しん

 氏 



- 2 - 

をそれぞれ任命したいと存じますので、ご同意いただきますようお願い

します。 

また、鳥取市公平委員会委員として、 

中
なか

 山
やま

 孝
こう

 一
いち

 氏 

を選任したいと存じますので、ご同意いただきますようお願いします。 

次に、人権擁護委員候補者として、 

渡
わたな

 部
べ

 正
ま さ

 美
み

 氏 

山
やま

 本
もと

 朝
あさ

 子
こ

 氏 

黒
くろ

 田
だ

 洋
よう

 子
こ

 氏 

鳥
とり

 越
ごえ

 淑
よし

 人
と

 氏 

吉
よし

 田
だ

 治
はる

 久
ひさ

 氏 

をそれぞれ推薦したいと存じますので、ご意見いただきますようお願い

します。 

報告第１９号は、市営住宅の家賃滞納について、未納家賃の分割納付

を約束し、不履行となった場合には住宅等を明け渡す旨の和解をするた

め、令和３年８月２６日に専決処分しましたので報告するものです。 

報告第２０号は、令和元年５月２２日、鳥取市立美保小学校において

相手方が遊具から転落し、右側頭骨を骨折した事故に係る訴訟について、

裁判上の和解をするため、令和３年８月３０日に専決処分しましたので

報告するものです。 

 以上、今回提案いたしました議案につきまして、その概要を説明申し

上げました。ご審議のほど、よろしくお願い申し上げます。 


